



DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governo Municipal

Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2017 - Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº 162/2017, Objeto: **CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO SELF-SERVICE E MARMITEX, NO MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA/MS, COM O INTUITO DE ATENDER OS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.** Tendo como FORNECEDOR (ES): **R. P. DE MEDEIROS - EPP, CNPJ sob nº 37.188.737/0001-90; SANDRA REINA-MEI, CNPJ sob nº 23.392.612/0001-72.** Vigência: 19/06/2017/2017 à 19/06/2018. O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA - MS, através do Setor de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que **NÃO HOUVE ALTERAÇÃO** de valores e ficam **MANTIDOS** os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

Nova Andradina, 29 de setembro de 2017.

Walter Fernandes
Secretário Municipal de Finanças e Gestão



PREFEITURA DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul
Governo Municipal

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA VERIFICAÇÃO DAS METAS ESTABELECIDAS NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS NO MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. Ata referente a Audiência Pública do 2º (segundo) Quadrimestre do ano de 2017 (dois mil e dezessete). Realizada no dia 29 (vinte e nove) de Setembro de 2017 (dois mil e dezessete), ocorrido nas dependências do prédio da Câmara Municipal de Nova Andradina, situada à Rua São José, nº 664, no Plenário Sidney Sanches, intitulada Ganji Fujibayashi, no município acima citado. Reunião esta cujo o objetivo de verificação das Metas Estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do município de Nova Andradina, iniciou às 9:00hs (nove horas), abertura com a palavra do Sr. Luciano Leal de Sousa, agradecendo a presença de todos, onde discorreu sobre o Demonstrativo das Receitas Realizadas 2º (segundo) Quadrimestre de 2017 (dois mil e dezessete), Receita de Contribuições, Receitas Tributárias, Demonstrativos das Despesas Líquidas, Demonstrativo da Receita Corrente Líquida – RCL, Despesas com Pessoal referente ao período de Maio a Agosto/2017 (dois mil e dezessete), Despesas Constitucionais, (Saúde, Educação e Duodécimo). Sem mais, a presente Ata segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Rosiane Barille
Milene M. Marques
Lidia Débora de Oliveira
Fábio Travaim
Ana Lúcia Silva Dias
Suelem S. Rodrigues
Gabriela Gomes R. Souza
Núbia Stael da Silva Pinheiro
David Trindade Gallego
Wellinton Bacheaga Brito
Valter Queiros de Oliveira
Géderson Luá Rodrigues
Silvano Corrêa Marques
Michele Marques
Gracielle Fernandes Pereira
Winne M. S. de Oliveira
Rildo Lima Pereira
Emerson Nantes de Matos
Nelson Custódio da Silva
Valmir M. dos Santos
Luciano Leal de Sousa
Márcia Alves Ortega Martins

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2017

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PROCESSO Nº 53961 – FLY Nº 0333.0006220/2017

Das partes: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e de outro lado a empresa **INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP**, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2017.

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECAPAGEM E DUPLAGEM DE PNEUS. **DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é (s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 248/2017, a saber:

6239-INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtd. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 275/80/22.5" BORRACHUDO	Ruzi	UN	52,0000	470,0000	24.440,00
2	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 1300X24"	Ruzi	UN	12,0000	1.000,0000	12.000,00
3	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 1400X24"	Ruzi	UN	30,0000	1.350,0000	40.500,00
4	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 10.00X20" BORRACHUDO	Ruzi	UN	40,0000	430,0000	17.200,00
5	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 800X20" BORRACHUDO	Ruzi	UN	20,0000	410,0000	8.200,00
6	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 17.5X25"	Ruzi	UN	14,0000	1.540,0000	21.560,00
7	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 20.5X25"	Ruzi	UN	6,0000	2.660,0000	15.960,00
8	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 14.5X24"	Ruzi	UN	2,0000	1.105,0000	2.210,00
9	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 18.4X34"	Ruzi	UN	2,0000	2.050,0000	4.100,00
10	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 14.5X25"	Ruzi	UN	4,0000	1.330,0000	5.320,00
11	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 7.50X18" BORRACHUDO	Ruzi	UN	30,0000	260,0000	7.800,00
12	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 7.5X18" AGRICOLA	Ruzi	UN	2,0000	410,0000	820,00
13	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 295X80X22.5"	Ruzi	UN	12,0000	510,0000	6.120,00
14	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE DUPLAGEM EM PNEUMÁTICO 13.00X24"	Ruzi	UN	10,0000	740,0000	7.400,00
15	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE DUPLAGEM EM PNEUMÁTICO 14.00X24"	Ruzi	UN	16,0000	920,0000	14.720,00
16	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE DUPLAGEM EM PNEUMÁTICO 17.5X25"	Ruzi	UN	16,0000	1.020,0000	16.320,00
17	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE DUPLAGEM EM PNEUMÁTICO 10.00X20" BORRACHUDO	Ruzi	UN	12,0000	280,0000	3.360,00
18	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE DUPLAGEM EM PNEUMÁTICO 10.00X20" BORRACHUDO	Ruzi	UN	12,0000	240,0000	2.880,00
19	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 12x16.5" BORRACHUDO	Ruzi	UN	4,0000	580,0000	2.320,00
20	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 10x16.5" BORRACHUDO	Ruzi	UN	6,0000	485,0000	2.910,00
21	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO 16.5x24" BORRACHUDO	Ruzi	UN	2,0000	1.790,0000	3.580,00
22	EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE RECAPAGEM EM PNEUMÁTICO	Ruzi	UN	8,0000	440,0000	3.520,00

10.00X20" BORRACHUDO					
Total do Fornecedor:					223.240,00

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.109 - 33.90.39.00.00.00.00080

Nova Andradina - MS, 19/09/2017

ROBERTO GINELL
Secretário Municipal de Serviços Públicos
Ordenador de Despesa

Equipe de Apoio
GILBERTO BARBIERI
Pregoeiro
367.867.211-68
ELIANE ROSELI FONSECA
EQUIPE DE APOIO
465.856.301-06
LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES
EQUIPE DE APOIO
039.731.291-18
KATIA DE MATOS INACIO
EQUIPE DE APOIO
023.251.761-42
CLAUDIO SANCHES
EQUIPE DE APOIO
237.827.851-68
INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP
MARCIO ANTONIO TOZZI - CPF: 085.220.168-01
Fornecedor

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2017

PROCESSO Nº 55353/2017 – FLY: 0333.0007535/2017

Das partes: **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e do outro lado: ANISIO PEREIRA - ME, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2017**

DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER VEÍCULOS LOTADOS NA FROTA MUNICIPAL

DOS PREÇOS

O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 279/2017, a saber:

37-ANISIO PEREIRA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	DESLOCAMENTO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE BORRACHARIA DENTRO DA CIDADE		UN	185,0000	160,0000	29.600,00
2	DESLOCAMENTO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE BORRACHARIA FORA DA CIDADE		UN	100,0000	265,0000	26.500,00
3	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 13" E 14"		UN	1650,0000	27,0000	44.550,00
4	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 16", 16.5", 17", 17.5" E 18"		UN	560,0000	31,0000	17.360,00
5	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 20"		UN	750,0000	36,0000	27.000,00
6	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 22.5"		UN	660,0000	38,0000	25.080,00
7	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 24"		UN	450,0000	130,0000	58.500,00
8	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 25"		UN	220,0000	130,0000	28.600,00
9	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 28"		UN	90,0000	120,0000	10.800,00
10	EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 34"		UN	60,0000	120,0000	7.200,00
11	EXECUÇÃO DE SERVIÇO PARA DESMONTAGEM, CONSERTO E MONTAGEM DE PNEU EM AROS 16", 17" E 18" EM MOTOCICLO		UN	275,0000	25,0000	6.875,00
12	Execução de serviço de desmontagem, conserto e montagem de pneu em aros 8", em carrinho de mão		UN	120,0000	18,0000	2.160,00
Total do Fornecedor:						284.225,00

DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (DOZE) MESES, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.095 - 33.90.39.00.00.0000080

2.075 - 33.90.39.00.00.0000080

2.025 - 33.90.39.00.00.0000080

2.105 - 33.90.39.00.00.0000080

2.109 - 33.90.39.00.00.0000080

Nova Andradina – MS, 20/09/2017

ROBERTO GINELL

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Ordenador de Despesa

JULIO CESAR CASTRO MARQUES

Secretário Municipal de Infraestrutura

Ordenador de Despesa

WALTER FERNANDES

Secretário Municipal de Finanças e Gestão

Ordenador de Despesa

HERNANDES ORTIZ

Secretário Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Integrado

Ordenador de Despesa

JULLIANA CAETANO ORTEGA

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

Ordenadora de Despesa

Equipe de Apoio

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

ELIANE ROSELI FONSECA

EQUIPE DE APOIO

465.856.301-06

LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES

EQUIPE DE APOIO

039.731.291-18

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

ANISIO PEREIRA - ME

ANISIO PEREIRA - CPF: 257.395.731-49

Fornecedor

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2017

PROCESSO Nº54993/2017 – FLY Nº0333.0007202/2017

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e de outro lado a empresa **LILIAN APARECIDA DE OLIVEIRA-MEI** resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2017**

DO OBJETO: Contratação de empresas especializadas em serviços para ministrar Curso de Pintura em Tecido, com carga horária total de 800 (oitocentas horas/aula), que será desenvolvido no Projeto "Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos com Gestantes", para atender o CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) Unidades do Durval Andrade Filho e Irman Ribeiro, vinculados a esta Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

DOS PREÇOS: O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 283/2017, a saber:

6335-LILIAN APARECIDA DE OLIVEIRA-MEI						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO PARA MINISTRAR CURSO DE PINTURA EM TECIDO, com os seguintes serviços: Etapa I - Desenvolver conhecimentos, atitudes, habilidades, propondo através do Artesanato Pintura em Tecido, a prática do trabalho em equipe, o convívio social, construção da autonomia da família, dar visibilidade às potencialidades e qualidades de cada família e incentivar a geração de renda com a capacitação oferecida, estimulando a participação e responsabilidade das gestantes. Etapa II - A empresa aprovada em licitação ficará responsável em proporcionar as gestantes o conhecimento teórico e prático da técnica de pintura em tecido, como: Seleção de tecidos; Preparação dos materiais; Seleção de materiais necessários a cada tipo de pintura; técnica; Pintura artística em tecido e Limpeza dos materiais.		HORA	800,0000	12,0000	9.600,00
Total do Fornecedor:						9.600,00

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.202 - 33.90.39.00.00.0000027

Nova Andradina – MS, 25/09/2017

Julliana Caetano Ortega

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Ordenadora de Despesas

Equipe de Apoio

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

ELIANE ROSELI FONSECA

EQUIPE DE APOIO

465.856.301-06

LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES

EQUIPE DE APOIO

039.731.291-18

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

LILIAN APARECIDA DE OLIVEIRA-MEI

LILIAN APARECIDA DE OLIVEIRA - CPF: 318.915.378-73

Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 297/2017.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 297/2017 – Processo nº 55834/2017 – FLY Nº 0333.0007999/2017, regulamentado pelo Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. Tipo menor preço por ITEM. Objeto Aquisição de lubrificantes e fluidos para atender veículos lotados na secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme Cl nº 482/2017 e solicitação nº 1384/2017, a pedido da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 02/10/2017, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina.** Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 18/10/2017 às 13:30 horas (Horário Local)**

Nova Andradina MS, 02 de Outubro de 2017.

Katia de Matos Inacio

Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA – MS.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 298/2017.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 298/2017 – S.R.P. do processo nº 56067/2017 – FLY 0333.0008222/2017, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços Objeto: Aquisição de diversos materiais de construção, com a finalidade de atender a municípios em situação de vulnerabilidade e risco social, conforme Cl nº 241/2017, solicitações nºs 1346 - 1348/17 a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital estará disponível a partir de 05/10/2017, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina.** Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 20/10/2017 às 07h30min (Horário Local).**

Nova Andradina MS, 02 de Outubro de 2017.

Gilberto Barbieri

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA – MS.
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 295/2017.
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 295/2017 – S.R.P. do processo n° 56009/2017 – FLY 0333.0008167/2017, tipo menor preço por **ITEM**. Regulamentado pelo Decreto n° 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços Objeto: Aquisição fracionada de cargas de gás (gás Liquefeito de petróleo – GLP) P.13 e cargas de gás liquefeito de petróleo – GLP) P.45 para atender os projetos sociais vinculados a esta Secretaria Municipal de Assistência Social e a Secretaria de Serviços Públicos conforme CI n° 269/2017 e CI n° 301/207, solicitações n°s 1418/17, 1419/17 e 1413/17 a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social e a de Serviços Públicos, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital estará disponível a partir de 03/10/2017, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina**. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 18/10/2017 às 13h30min (Horário Local).**

Nova Andradina MS, 29 de Setembro de 2017.

Eliane Roseli Fonseca
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 294/2017.
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 294/2017 do Processo n° 56010/2017 – FLY n° 0333.0008168/2017, tipo menor preço por **ITEM**. Regulamentado pelo Decreto n° 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender os Projetos Sociais vinculados a Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme C.I. n° 267/2017 e solicitação n° 1431 - 1432/2017, conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 04/10/2017, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina**. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 19/10/2017 às 07h30min (Horário Local).**

Nova Andradina MS, 29 de setembro de 2017.

Gilberto Barbieri
Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 296/2017.
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 296/2017 do processo n° 56052/2017 - FLY N° 0333.0008208/2017, regulamentado pelo Decreto n° 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. Tipo Menor Preço. Objeto: Aquisição de medicamentos e insumos farmacêuticos, para atender Farmácia Básica, conforme CI n° 408/2017 e solicitação n° 1357/2017, a pedido do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital. O Edital estará disponível a partir de 04/10/2017, **no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina**. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação Dia: 19/10/2017 às 13h30min (Horário Local).**

Nova Andradina MS, 29 de Setembro de 2017.

Gilberto Barbieri
Pregoeiro

DECRETO Nº. 2.037, de 26 de Setembro de 2017.

Dispõe sobre a criação da equipe local do Plano de Ações Articuladas – PAR (ano 2016 a 2019).

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer competências aos membros na elaboração e monitoramento do Plano de Ações Articuladas – PAR;
CONSIDERANDO que o monitoramento tem por objetivo contribuir para a obtenção dos resultados visados no desenvolvimento de cada subação do Plano de Ações Articuladas - PAR, nos processos que perfazem o ciclo da gestão da educação;

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Equipe Local com o objetivo de elaborar e monitorar o Plano de Ações Articuladas – PAR.

Parágrafo único. A coordenação da equipe será constituída pelo Titular da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes servidores para compor a Equipe Local mencionada no artigo 1º deste decreto:

I – Da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte:

a) Fabio Zanata;

b) Elsa Satli de Oliveira da Silva.

II – Da Coordenação Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte:

a) Euzébio de Souza;

b) Nilséia Floriano dos Anjos.

III – Dos Diretores, sendo um da Escola Municipal Urbana e um da Rural:

a) Silmara Silveira Lemes Sampaio Queiroz;

b) Wagner Carlos Perigo.

IV – Dos Professores, sendo um da Escola Municipal Urbana e um da Rural:

a) Maria Cleide Davi Nogueira;

b) Jordana Cristina Barbosa Alves.

V – Dos Servidores Administrativos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte:

a) Erika Cristina Pereira da Rocha Bravin;

b) Marli Damasceno Pereira.

VI – Do Conselho Municipal de Educação:

a) Celso Vieira Nogueira;

b) Valdirene Rosa Santos Silva.

Art. 3º A Equipe Local do Plano de Ações Articuladas – PAR tem por atribuições:

I – elaborar as ações do Plano de Ações Articuladas - PAR (Ano 2016 a 2019);

II – elaborar e acompanhar o diagnóstico da situação educacional do município;

III – acompanhar a implementação e execução do Plano de Ações Articuladas – PAR;

IV – analisar as estratégias de implementação do Plano de Ações Articuladas – PAR;

VI – analisar os relatórios de progresso da execução do Plano de Ações Articuladas – PAR;

VI – avaliar o desempenho e os resultados alcançados pelo Plano de Ações Articuladas – PAR;

VII – identificar possibilidades de articulação e parcerias que possam contribuir para acelerar a implementação e execução do Plano de Ações Articuladas – PAR;

VIII – contribuir sobre o diálogo com as escolas da Rede Municipal de Ensino quanto a Adesão e execução do Plano de Ações Articuladas – PAR e na sua divulgação junto a sociedade civil.

Art. 4º A participação na Equipe não será remunerada, sendo considerada serviço público relevante e será exercida sem prejuízo das atividades normais de seus membros.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 29 de setembro de 2017.
José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOVA ANDRADINA-MS
“Efetivando o SUS” – Gestão 2017/2019.

DELIBERAÇÃO CMS/NOVA ANDRADINA N° 10/2017

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS, no uso das atribuições legais.

RESOLVE:

Art.1ºO Conselho Municipal de Saúde aprova e delibera os indicadores do SISPACTO 2017/2018 e que seja cumprido os índices propostos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Deliberação entrará em vigor após a data de publicação.

Aprovado, pelo Pleno do Conselho Municipal de Saúde, na 300ª Reunião Ordinária realizada em 06 de setembro de 2017.

Nova Andradina, 29de setembro de 2017.

José Ferreira Saraiva
Presidente do CMS-NA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 017/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 01/12/2017

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado - Edital 01/12/2017, convoca o pessoal constante da listagem abaixo, classificados para o cargo de **Profissional de Saúde Pública - Médico Ginecologista**, para comparecer no Setor de Pessoal desta Secretaria, munidos de seus documentos pessoais, (Cópias legíveis) do RG, CPF (CIC), Certidão de comprovação do estado civil, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se tiver) com atestado de vacinação atualizada, Histórico Escolar, Comprovante de residência (Conta de água, luz ou telefone), Reservista se tiver, Título de Eleitor com comprovante da última votação, Comprovante de inscrição no PIS/PASEP(se houver), e, ainda, originais da Carteira de Trabalho, bem como, uma fotos 3x4(recente), para depois de cumpridas as exigências legais, tomar posse e exercício com vínculo temporário e por prazo determinado de até 06 (seis) meses, podendo ser renovadas por igual período:

Profissional de Saúde Pública-Médico Ginecologista

NOME	R.G.	AP.	CLASS.
Isabella Pereira de Souza	1.057.273	AP.	1º

Nova Andradina-MS, 02 de Outubro de 2017.

Norberto Fabri Junior
Secretário Municipal de Saúde

Hom PP 248-2017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
=====

O(a) Ordenador de Despesa Sec. Munic. de Serv. Públicos,Roberto Ginel, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alteração posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:a) Processo Nr.:53961/2017

b) Licitação Nr.:248/2017

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 19/09/17

e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECAPAGEM E DUPLAGEM DE PNEUS.

CONTRATADO:

INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 73.520,00 (setenta e três mil quinhentos e vinte reais)

DATA: 19/09/17

Roberto Ginel-Sec. Munic. de Serv. Públicos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
=====

O(a) Ordenador de Despesa Secretário Municipal de Saúde,Norberto Fabri Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alteração posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:a) Processo Nr.:54216/2017

b) Licitação Nr.:274/2017

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 19/09/17

e) Objeto da Licitação: Aquisição de materiais confeccionados em gráficas, tais como: panfletos, fichas, prontuários, refeitórios, faixas, banners, faixas etc. com a finalidade de atender as Campanhas de Saúde desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde, bem como as necessidades do trabalho diário das unidades.

CONTRATADO:

GRÁFICA E EDITORA CRISTO REI LTDA-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 226.023,00 (duzentos e vinte e seis mil e vinte e três reais)

BRUNO ARIZOLI CORREA BATISTA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 18.816,72 (dezoito mil oitocentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos)

M. S. DO NASCIMENTO GRAFICA - ME (SERIMAR) VALOR DA DESPESA: R\$ 61.683,00 (sessenta e um mil seiscentos e oitenta e três reais)

ANA A. B. A. RODRIGUES - ME(CANAA) VALOR DA DESPESA: R\$ 244.124,00 (duzentos e quarenta e quatro mil cento e vinte e quatro reais)

DATA: 19/09/17

Norberto Fabri Junior-Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
=====

O(a) Ordenador de Despesa Secretário Municipal de Saúde,Norberto Fabri Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alteração posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:a) Processo Nr.:54984/2017

b) Licitação Nr.:278/2017

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

d) Data Homologação: 19/09/17

e) Objeto da Licitação: Aquisição de placas de identificação, faixas de porta e adesivos, para atender os ESF's de Nova Andradina - MS e toda a frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde, conforme CI n° 0413/2017 e solicitação nº 1366/2017 a pedido do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I

Página 1

CONTRATADO:
M. S. DO NASCIMENTO GRAFICA - ME (SERIMAR) VALOR DA DESPESA: R\$ 2.047,00 (dois mil e quarenta e sete reais)
BRUNO ARIZOLI CORREA BATISTA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 6.626,00 (seis mil seiscentos e vinte e seis reais)
DATA: 19/09/17
Norberto Fabri Junior-Secretário Municipal de Saúde

Hom PP 248-2017

Hom PP 279-2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa Sec. Mun. de Finanças e Gestão, Walter Fernandes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:
Homologar a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nr.:55353/2017
b) Licitação Nr.:279/2017
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 20/09/17
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER VEÍCULOS LOTADOS NA FROTA MUNICIPAL
CONTRATADO:
ANISIO PEREIRA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 21.100,00 (vinte e um mil e cem reais)
DATA: 20/09/17
Walter Fernandes-Sec. Mun. de Finanças e Gestão

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Ordenador de Despesa Sec M de Meio Amb. e Des Int., Hernandes Ortiz, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:
Homologar a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nr.:55353/2017
b) Licitação Nr.:279/2017
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 20/09/17
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER VEÍCULOS LOTADOS NA FROTA MUNICIPAL
CONTRATADO:
ANISIO PEREIRA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais)
DATA: 20/09/17
Hernandes Ortiz-Sec M de Meio Amb. e Des Int.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) Ordenador de Despesa Sec. Munic. de Serv. Públicos, Roberto Ginell, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:
Homologar a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nr.:55353/2017
b) Licitação Nr.:279/2017
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 20/09/17
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER VEÍCULOS LOTADOS NA FROTA MUNICIPAL
CONTRATADO:
ANISIO PEREIRA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 233.045,00 (duzentos e trinta e três mil e quarenta e cinco reais)
DATA: 20/09/17
Roberto Ginell-Sec. Munic. de Serv. Públicos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Página 1

Hom PP 279-2017

O(a) Ordenador de Despesa Sec M Cidadania e Assis Social, Juliana Caetano Ortega, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:
Homologar a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nr.:55353/2017
b) Licitação Nr.:279/2017
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 20/09/17
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER VEÍCULOS LOTADOS NA FROTA MUNICIPAL
CONTRATADO:
ANISIO PEREIRA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 17.830,00 (dezessete mil oitocentos e trinta reais)
DATA: 20/09/17
Juliana Caetano Ortega-Sec M Cidadania e Assis Social

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) Ordenador de Despesa Sec Mun de Infraestrutura, Julio Cesar Castro Marques, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:
Homologar a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nr.:55353/2017
b) Licitação Nr.:279/2017
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 20/09/17
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER VEÍCULOS LOTADOS NA FROTA MUNICIPAL
CONTRATADO:
ANISIO PEREIRA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
DATA: 20/09/17
Julio Cesar Castro Marques-Sec Mun de Infraestrutura

Página 2

Hom PP 283-2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) Ordenador de Despesa Sec M Cidadania e Assis Social, Juliana Caetano Ortega, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:
Homologar a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nr.:54993/2017
b) Licitação Nr.:283/2017
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 25/09/17
e) Objeto da Licitação: Contratação de empresas especializadas em serviços para ministrar Curso de Pintura em Tecido, com carga horária total de 800 (oitocentas horas/aula), que será desenvolvido no Projeto "Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos com Gestantes", para atender o CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) Unidades do Durval Andrade Filho e Irman Ribeiro, vinculados a esta Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme CI nº 252/2017 e Solicitação nº 1381/2017.
CONTRATADO:
LILIAN APARECIDA DE OLIVEIRA-MEI VALOR DA DESPESA: R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)
DATA: 25/09/17
Juliana Caetano Ortega-Sec M Cidadania e Assis Social

PORTARIA Nº 697, de 29 de Setembro de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1º Conceder **Licença Especial de 03 (três) meses**, a partir 25 de setembro de 2017, referente ao quinquênio aquisitivo de 05 de julho de 2007 a 04 de julho de 2012, a Servidora Pública Municipal **RENATA CRISTINA PINTO CANTO**, matrícula 7539, exercendo o cargo de **Profissional de Serviços de Saúde**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (autos 55. 683/2017).

Art. 2º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da servidora constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 25 de setembro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 29 de setembro de 2017.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

**MATO GROSSO DO SUL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**

Extrato de Empenho Nº.: 280/17 Data: 28/09/2017

Licitação: Processo: 49486/2017, Pregão: 63/2017, Ata nº.: 43/2017

Município: NOVA ANDRADINA
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação

Órgão:	07	- SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade:	07.10	- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional:	08.244.0037	- Assistencia Social Geral
Projeto/Atividade:	2.203	- Manutenção e Encargos com CREAS
Elemento:	3.3.90.39.99.00.00.00.1109	- Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais)

Credor: 774 MAYARA VIDOTTO-MEI

Objeto:
PELA DESPESA EMPENHADA REF A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ARTE SOCIOEDUCATIVA, COM A FINALIDADE DE ATENDER O CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 43/2017.

**MATO GROSSO DO SUL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**

Extrato de Empenho Nº.: 281/17 Data: 28/09/2017

Licitação: Processo: 50043/17, Pregão: 78/2017, Ata nº.: 53/2017

Município: NOVA ANDRADINA
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação

Órgão:	07	- SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade:	07.10	- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional:	08.244.0037	- Assistencia Social Geral
Projeto/Atividade:	2.203	- Manutenção e Encargos com CREAS
Elemento:	3.3.90.39.05.00.00.00.1109	- Serviços Técnicos Profissionais

Valor Total do Empenho: 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais)

Credor: 754 JOSE GILBERTO LAGUNA

Objeto:
PELA DESPESA EMPENHADA REF A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM OFICINAS GRUPAIS, PARA ATUAR COMO FACILITADOR DE OFICINA E DESENVOLVER EM GRUPO FAMILIAR PARA ATENDER OS PROJETOS SOCIAIS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 53/2017.

**Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho Nº.: 2384/17 Data: 28/09/2017

Licitação: Processo: 50401/2017, Pregão: 94/2017, Ata nº.: 65/2017

Município: Nova Andradina
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação

Órgão:	16	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Unidade:	16.20	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Funcional:	04.123.0018	- Apoio Administrativo
Projeto/Atividade:	2.025	- Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretario de Finanças e Gestão
Elemento:	3.3.90.32.00.00.00.00.1.1.001-	- Material de Distribuicao Gratuita

Valor Total do Empenho: 38.750,00 (trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais)

Credor: 4978 TAVARES & SOARES LTDA-EPP

Objeto:
PELA DESPESA EMPENHADA REF A AQUISIÇÃO DE CESTAS BASICA PARA ATENDER FUNCIONARIOS PUBLICO NO MES DO SEU ANIVERSARIO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:65/2017.

Mato Grosso do Sul**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2382/17 Data: 28/09/2017

Licitação: Processo: 51980/2017, Pregão: 164/2017, Ata n°.: 111/2017

Município: Nova Andradina
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão:	16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Unidade:	16.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Funcional:	04.123.0018 - Apoio Administrativo
Projeto/Atividade:	2.025 - Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretario de Finanças e Gestão
Elemento:	3.3.90.39.99.00.00.00.1.1.001 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: 3.576,00 (três mil quinhentos e setenta e seis reais)

Credor: 1896 RESTAURANTE E HOTEL CAMPOS LTDA - ME

Objeto:
PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HOSPEDAGEM PARA ATENDER SEC. MUN. DE FINANÇAS E GESTÃO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°. 111/2017.**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2383/17 Data: 28/09/2017

Licitação: Processo: 51980/2017, Pregão: 164/2017, Ata n°.: 111/2017

Município: Nova Andradina
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Dotação	
Órgão:	16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Unidade:	16.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Funcional:	04.123.0018 - Apoio Administrativo
Projeto/Atividade:	2.025 - Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretario de Finanças e Gestão
Elemento:	3.3.90.39.99.00.00.00.1.1.001 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: 939,50 (novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)

Credor: 4413 HOTEL TROPICAL LTDA - ME

Objeto:
PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HOSPEDAGEM PARA ATENDER SEC. MUN. DE FINANÇAS E GESTÃO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°. 111/2017.**Mato Grosso do Sul**

Betha Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Demonstrativo dos Tributos e Contribuições Arrecadados - Agosto de 2017

Administração Direta

Código	Espécie	Recebido	
		Não Mês	Até o Mês
1.1.1.2.02.01.01.00.00	Imposto Predial	131.206,62	1.584.570,15
1.1.1.2.02.01.02.00.00	Imposto Predial - Educação	54.669,59	553.716,20
1.1.1.2.02.01.03.00.00	Imposto Predial - Saúde	32.801,69	393.740,27
1.1.1.2.02.02.01.00.00	Imposto Territorial	60.475,00	747.986,07
1.1.1.2.02.02.02.00.00	Imposto Territorial - Educação	25.198,01	310.824,02
1.1.1.2.02.02.03.00.00	Imposto Territorial - Saúde	15.118,79	186.494,20
1.1.1.2.04.31.01.00.00	IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho	180.958,14	1.111.880,12
1.1.1.2.04.34.01.00.00	IRRF s/ Outros Rendimentos	18.598,16	166.292,26
1.1.1.2.04.34.02.00.00	IRRF s/ Outros Rendimentos - Educação	6.177,34	50.688,82
1.1.1.2.04.34.03.00.00	IRRF s/ Outros Rendimentos - Saúde	3.706,39	30.413,27
1.1.1.2.08.01.01.00.00	Imposto Transm. Bens Imóveis - Rural	296.641,43	1.032.593,85
1.1.1.2.08.01.02.00.00	Imposto Transm. Bens Imóveis - Rural - Educação	123.600,62	430.247,53
1.1.1.2.08.01.03.00.00	Imposto Transm. Bens Imóveis - Rural - Saúde	74.160,37	258.148,51
1.1.1.2.08.02.01.00.00	Imposto Transm. Bens Imóveis - Urbano	79.067,12	343.501,76
1.1.1.2.08.02.02.00.00	Imposto Transm. Bens Imóveis - Urbano - Educaç	32.940,53	138.101,96
1.1.1.2.08.02.03.00.00	Imposto Transm. Bens Imóveis - Urbano - Saúde	19.764,29	82.861,06
1.1.1.3.05.01.01.00.00	Imposto s Serviços de Qualquer Natureza	350.055,74	2.993.096,30
1.1.1.3.05.01.02.00.00	Imposto s Serviços de Qualquer Natureza - Educa	138.768,25	1.056.449,85
1.1.1.3.05.01.03.00.00	Imposto s Serviços de Qualquer Natureza - Saúde	83.260,93	633.869,72
1.1.1.3.05.03.01.00.00	Imposto s/ Serviços - Construção	23.609,80	163.425,37
1.1.1.3.05.03.02.00.00	Imposto s/ Serviços - Construção - Educação	9.837,51	65.834,21
1.1.1.3.05.03.03.00.00	Imposto s/ Serviços - Construção - Saúde	5.902,47	39.500,37
1.1.1.3.05.04.01.00.00	Imposto s/ Serviços Autônomos	1.881,33	33.596,52
1.1.1.3.05.04.02.00.00	Imposto s/ Serviços Autônomos - Educação	783,89	13.920,73
1.1.1.3.05.04.03.00.00	Imposto s/ Serviços Autônomos - Saúde	470,34	8.352,31
1.1.2.1.17.02.00.00.00	Taxa de Fiscalização de Vig. Sanitária	869,09	134.362,38
1.1.2.1.25.00.00.00.00	Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Sen	3.833,93	136.310,91
1.1.2.1.28.00.00.00.00	Tx de Funcionamento de Estab. em Horário Especial	0,00	123,02
1.1.2.1.29.01.00.00.00	Taxa de Alvará Construção	6.236,20	67.933,11
1.1.2.1.29.02.00.00.00	Taxa Habite-se	26.962,83	167.885,76
1.1.2.1.30.01.00.00.00	Taxa uso de Solo - Taxista	98,42	3.789,17
1.1.2.1.30.02.00.00.00	Taxa uso de Solo - Moto-taxista	0,00	639,73
1.1.2.1.31.02.00.00.00	Taxa Uso de Solo - Diversos	4.165,68	50.212,73
1.1.2.1.31.03.00.00.00	Taxa Embarque - Terminal Rodoviário	8.744,32	60.103,93
1.1.2.1.31.04.00.00.00	Taxa Aluguel Grátis de Esportes	550,00	10.622,82
1.1.2.1.99.00.00.00.00	Outras Tx pelo Exercício do Poder da Polícia	918,80	9.330,58
1.1.2.2.12.01.00.00.00	Emolumentos e Custas de Apreç de Atos e Contrato	153,67	1.328,60
1.1.2.2.99.01.00.00.00	Taxa Averbação de Imóveis	352,50	2.602,50
1.1.2.2.99.02.00.00.00	Taxa Certificado de Numeração	495,00	3.329,71
1.1.2.2.99.03.00.00.00	Taxa Certificado Negativa	487,50	3.795,30
1.1.2.2.99.04.00.00.00	Taxa Serviços Diversos	292,20	2.485,16
1.1.2.2.99.05.00.00.00	Taxa Corte de Asfalto	149,50	1.058,00
1.1.2.2.99.07.00.00.00	Taxa de Licença Ambiental	3.346,28	24.486,58
1.1.3.0.04.01.00.00.00	Reinvestimento Asfáltica	12.250,67	151.920,17
1.2.3.0.00.00.00.00.00	COSIP - CONTRIB P/ O CUSTO DO SERV. ILUM.PUBLICA	216.873,00	2.140.875,73
Total:		2.056.423,86	15.463.281,62

Nova Andradina, 29/09/2017

Walter Fernandes
Secretário M. de Finanças e GestãoChristiane A. Tosti
Contadora CRC 241229/O-8